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Andra kammarens första tillfälliga utskotts utlåtande nr 3, i an

ledning av väckt motion om skrivelse till Kungl. Ma,j:t 
angående åtgärder för beredande av ökad trygghet åt 
sådana lärarinnor vid folk- och småskolor, som bo i 
ensligt belägna skolhus.

I eu inom andra kammaren av herrar Nilson i Örebro och Starbäck 
, avgiven motion nr 262, hemställes, att riksdagen i skrivelse till Kungl. 
Maj:t måtte anhålla om utredning, huruvida åtgärd icke kunde vidtagas 
för beredande av ökad trygghet åt de folk- och småskolelärarinnor, som 
ha sin bostad i ensamt liggande skolhus, genom anordning, som av Kungl. 
Maj:t kan befinnas lämplig.

Med avseende på motiveringen hänvisas till motionen.

Det är ett i hög grad tilltalande syfte, som bär upp den förelig
gande motionen. Att uppträda till de värnlösas skydd är alltid erkän-
nansvärt, men alldeles särskilt bör så vara fallet, då det är fråga om 
ensamma, värnlösa kvinnor, som offra sina krafter i folkuppfostringens 
tjänst, och som på grund av särskilda omständigheter fått sig anvisade 
bostäder på så avlägsna platser, att de därmed bliva utsatta för risker, 
som de eljest skulle vara befriade från. Isolering från andra är väl 
för de flesta människor prövande nog — till ett verkligt lidande kan
den, i synnerhet hos kvinnor, föranleda, om den är förenad med känslan
av otrygghet eller fara.

Huru stort antalet ensamboende lärarinnor egentligen är, vet man 
icke, men enligt vittnesbörd från flera håll torde de icke vara få; 
men känslan av ensamhet framträder nog, även då en lärarinna 
bor för sig själv i ett skolhus, som ligger jämförelsevis nära andra 
människobostäder. Verkliga faror föreligga väl endast i mera sällsynta 
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undantagsfall, men däremot är nog ofta förhållandet, att dessa lärarin
nor icke äro tillräckligt fredade mot okynne av olika slag, som hos dem 
givetvis måste framkalla oro. Att omvårdnaden om dessa lärarinnors 
säkerhet lämnar mycket övrigt att önska kan beklagligen icke förnekas 
och motiverar tillräckligt tillkomsten av den föreliggande motionen.

Att verksamt undanrödja dessa missförhållanden är icke någon lätt 
uppgift, men helt säkert skulle mycket kunna vinnas i denna fråga, om 
uppmärksamheten mera än hittills riktades på densamma.

Närmast kommer man härvid att tänka på vad som skulle kunna 
åtgöras i syftet från skolråds och folkskoleinspektörs sida. I gällande 
folkskolestadga § 54 föreskrives:

»Innan skolhus uppföres, skall skolrådet från vederbörande folkskole
inspektör inhämta yttrande såväl över skoihusets läge som ock över de 
särskilda lokalernas och lekplatsens lämplighet för sitt ändamål.»

Härav synes framgå, att det väl i första hand är skolråd och in
spektör, som i samverkan med varandra böra vaka över, att sådana 
olägenheter som de i motionen överklagade — såvitt det ankommer på 
skolhusens läge och inredning — icke komma att inträffa. Emellertid torde 
det krävas, att skolråden i högre grad än hittills därjämte känna sig 
uppfordrade att taga lärarinnorna i försvar genom att låta beivra mot 
dem begångna ofog. Eu eventuell skrivelse till Kung!. Maj:t i ämnet 
torde väl sålunda närmast böra åsyfta dels ett starkare och tydligare 
framhållande av vad som redan nu kan sägas ingå i dessa skolmyndig
heters åligganden, dels ock inskärpande av skolrådens skyldighet att 
tillse, att varje störande av lärarinnornas hemfrid beivras.

Åtgärder i sådan riktning synas i främsta rummet förtjäna fram
hållas.

Motionärerna omnämna ett förslag, som de anse åtminstone i vissa 
fall skulle innesluta en möjlighet till frågans lösning. De tänka sig, att 
kommunerna skulle åläggas att i dylika skolhus inreda en lägenhet, 
avsedd till uthyrning, varvid skolrådet, som väl i så fall komme att 
hava hand om uthyrningen, naturligtvis borde betrakta det som sin plikt 
att antaga endast aktningsvärda och ordentliga hyresgäster. Detta förslag 
torde dock vara svårt att praktiskt förverkliga. Dels skulle nämligen 
dylika lägenheter på avlägset belägna platser sannolikt ofta bliva out
hyrda, dels skulle det kunna inträffa, att vederbörande lärarinna finge 
till grannar personer, som ingalunda gjorde tillvaron för henne drägligare 
utan snarare tvärtom. En nödvändig förutsättning för att detta förslag
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skulle kunna förordas synes vara, att vederbörlig hänsyn tages till lära
rinnans egna önskningar med avseende på valet av hyresgäst. Utskottet 
anser sålunda, att det av motionärerna framställda förslaget bör upptagas 
med mycken försiktighet och icke vara ensamt avgörande vid frågans 
bedömande.

Vid ärendets behandling i utskottet ha också såsom bidrag till frå
gans lösning framkastats andra förslag, som synas vara värda att jämte 
motionärernas upptagas till prövning. Sålunda har exempelvis framhållits 
lämpligheten av:

att ett rum i närheten av lärarinnans bostad hyresfritt upplåtes åt 
eu städerska,

att telefon inledes till lärarinnan,
att hon erhåller lönetillskott, som sätter henne i tillfälle att antin- 

gen hyra på annat håll eller i sin egen lägenhet bereda plats för tjäna- 
rinna, släkting eller annat lämpligt sällskap,

att bostad beredes åt lärarinnan i annan kommunens byggnad i 
närheten, samt slutligen

att vissa säkerhetsanordningar med avseende på skolhusets byggnad 
och inhägnad iakttagas.

Utskottet, som sålunda finner önskvärt, att i ämnet vidtagas åtgär
der, betingade av de olika förhållanden på olika platser, får alltså hem
ställa,

att andra kammaren ville för sin del besluta, att 
riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t anhåller, det 
Khmgl. Maj:t måtte genom bestämmelser, som kunna 
befinnas lämpliga, vidtaga åtgärder för beredande av 
ökad trygghet åt de folk- och småskolelärarinnor, som 
ha sin bostad i ensamt liggande skolhus.

Stockholm den 23 februari 1914.
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På utskottets vägnar: 

OSKAR LUNDGREN.


